ИРБИТСКАЯ ГОРОДСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е
29 августа 2011 г.  № 9/37

г. Ирбит

Об утверждении Положения о проведении межшкольной ролевой игры

«Выбираем депутатов Думы» в рамках подготовки и проведения

выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации шестого созыва, депутатов Законодательного

Собрания Свердловской области

 Заслушав информацию председателя Ирбитской городской

территориальной избирательной комиссии Нурдиновой О.Д. о проведении

межшкольной ролевой игры «Выбираем депутатов Думы» в соответствии с

Программой Ирбитской городской территориальной избирательной

комиссии «Повышение правовой культуры избирателей, обучение

организаторов выборов, совершенствование и развитие избирательных

технологий в Муниципальном образовании город Ирбит» на 2011 годи и в

рамках подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва, депутатов

Законодательного Собрания Свердловской области, Ирбитская городская

территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о проведении межшкольной ролевой игры

«Выбираем депутатов Думы» в рамках подготовки и проведения выборов

депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской

 2

Федерации шестого созыва, депутатов Законодательного Собрания

свердловской области (прилагается).

 2. Направить настоящее решение органам местного самоуправления

Муниципального образование город Ирбит, управлению образованием

города Ирбит, средствам массовой информации, разместить на сайте

Комиссии http://irbit.ikso.org.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя комиссии Нурдинову О.Д.

 Председатель

 Ирбитской городской

 территориальной избирательной     О.Д. Нурдинова

 комиссии

 Секретарь

 Ирбитской городской

 территориальной избирательной     Л.Н. Коркина

 комиссии

http://irbit.ikso.org/

 3

Утверждено

решением Ирбитской городской

территориальной избирательной

 комиссии от 29.08.2011. № 9/37

Положение

о проведении межшкольной ролевой игры

«Выбираем депутатов Думы»

1. Основные положения

1.1. Межшкольная ролевая игра проводится с целью формирования

навыков участия школьной молодежи в политической жизни и формирование

политико-правовой культуры молодежи.

1.2. Задачами игры являются:

- формирование активной жизненной позиции школьников;

- привитие навыков публичных выступлений.

1.3. Участники ролевой игры старшие школьники школ города.

1.4. Для организации и подготовки проведения ролевой игры создать

оргкомитет в следующем составе: Игнатьева Г.Г., Зенков В.Ф., 4- педагога

(тренеры-политтехнологи) школьных команд.

2. Условия и порядок проведения

2.1. Подготовительный этап начинается с 12 сентября 2011 года.

2.2. На подготовительном этапе оргкомитету:

 1) Определить количество школ и старших классов, непосредственно

участвующих в ролевой игре (предлагается 4 политические партии (названия

партиям определить самостоятельно) - 60 учащихся по 15 человек из них 5

человек – команда, 10 человек группа поддержки в период выступления

команд и они же штаб), кроме этого предлагается определить количество

электората – избирателей, которые будут участвовать в голосовании

(предлагается + 20 чел. к командам-партиям).;

 4

2) Создать межшкольную избирательную комиссию в количестве 12

человек, определяется в процентном отношении от каждой школы –

участницы ролевой игры (3 чел.);

3) совместно с каждой школой – участницей ролевой игры определить

по одному педагогу (тренеру-политтехнологу) команды, который будет

непосредственно готовить команду к игре;

4) определить электорат (количество старшеклассников - избирателей,

участвующих в голосовании);

4) определить количество приглашенных (с учетом количества –

участников и количеством мест в зале);

5) составить план и сценарий проведения игры;

6) провести жеребьевку выступления команд (очередность

выступлений - презентаций).

7) Для формирования партий – команд.

- совместно со школами – участницами игры провести общие собрания

старшекласников в школах (10-11 классы) для определения состава команд.

Основная задача партии привлечь как можно больше «избирателей»

для этого «Партии» - составляют план предвыборной кампании, создают

«карту» электората, предвыборную программу в ней заложить

предпочтительные интересы реального электората.

Программа каждой партии должна отражать следующее:

а) форму правления;

б) уровень защищенности прав и свобод граждан;

в) решение национальных проблем;

г) формы собственности.

9) совместно с Ирбитской городской МИК организовать проведение

первого организационного заседания межшкольной избирательной комиссии

(выборы председателя, зам. председателя, секретаря).

 2.2. Проведение ролевой игры.

Игра состоит из 3 блоков.

 5

Блок 1 (организационный) Каждая «партия» - команда создает штаб

избирательной кампании и накануне игры проводит исследование

«политического рынка». Объектами изучения являются социально-

экономические параметры различных групп избирателей (доход,

образование), демографические показатели (пол и возраст избирателей),

социальные признаки (принадлежность к социальной группе, традиции,

образ жизни) поведенческие характеристики электоральных групп (доверие к

«партии», склонность к политическому участию). В результате создается

«карта» электората, определяются сторонники, противники и колеблющиеся

группы электората. Выделяются основные конкуренты, их сильные и слабые

стороны. Также команда формирует имидж своего кандидата, исходя из

представлений «Политического рынка», основных потребностях и интересах

избирателей. Разрабатываются различные методы предвыборной агитации.

Состязающиеся группы проводят опрос среди «электората», в ходе которого

определяются политические предпочтения и намерения принять участие в

выборах.

 Для привлечения на свою сторону избирателей команды – «партии»

должны использовать символику реальной партии и подготовить песни и

слоганы, связанные с деятельностью данной партии.

Блок 2 (агитационный). Собственно игра. Продолжительность игры – 2

часа. Каждая команда представляет свою партию в последовательности,

установленной накануне во время процедуры, определяющей порядок

презентаций. При продвижении политического имиджа могут быть

проиграны разнообразные формы. Каждая команда получает возможность

сделать заявление накануне выборов в течение 7 минут.

 Партии должны оригинально представить себя (возможные варианты:

заявление лидера партии, выстроенный аудио и видеоряд с выводом на

экран, обращение в зал к конкретным людям, представление со сцены своего

избирателя, выступление от имени регионального лидера, я, в

 6

театрализованной форме конкретной типологии политической риторики и

стилистики политической речи и т.д.).

Блок 3 (выборы). Межшкольный избирком осуществляет

«голосование», «подсчет» голосов и подводит итоги. При подведении итогов

учитывается не только «победа на выборах», но и умение грамотно провести

избирательную кампанию.

2.3. Провести межшкольную ролевую игру «Выбираем депутатов

Думы» 14 октября 2011 года в 15.00 часов в МУ ДОД Ирбитский центр

детского творчества.

3. Финансовое обеспечение

3.1. Оплата расходов, связанных с подготовкой и проведением ролевой

игры, осуществляется за счет средств, выделенных Ирбитской городской

территориальной избирательной комиссии из федерального и областного

бюджетов на подготовку и проведение выборов депутатов Государственной

Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва и

депутатов Законодательного Собрания Свердловской области.